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 1. ÚVOD

V podniku vznikají při kontaktu s ostatními subjekty různé typy vztahů, z nichž

nejčastější jsou závazky a pohledávky. Problematika dodavatelských vztahů je nedílnou

součástí každého podnikatelského subjektu. Tyto vztahy tvoří základní prvek v procesu

obchodování a to ve všech oblastech. Síla a pevnost těchto vztahů k vnějšímu prostředí

jsou v mnohých případech klíčovými prvky pro úspěch obou stran.

Významnou úlohu hraje v dnešním konkurenčním světě mimo jiné i pravidelná

a seriózní komunikace mezi jednotlivými subjekty. Vytváření a upevňování

prospěšných dlouhodobých vztahů je snahou všech zúčastněných stran.

Cílem podnikání společnosti i jejích zaměstnanců je především spokojenost

zákazníků. Pro tento stav je třeba kvalitních výrobků, jejichž výroba začíná

nakoupením materiálu a spoluprací s dodavateli. Téma, které jsem si pro svoji

bakalářskou práci vybrala, je tedy velice důležitým a základním prvkem podnikání celé

společnosti.

Cílem této bakalářské práce je zachytit a zpracovat problematiku vzniklou při

účtování dodavatelských vztahů, dále pak analýza a zhodnocení konkrétních účetních

případů. Poslední kapitolou je zavedení nového systému, jehož cílem je zlepšení

a urychlení celého procesu účtování.

Bakalářskou práci jsem zpracovala na základě nastudované odborné literatury,

dostupných pramenů týkajících se daného tématu, odborných konzultací a především

praktických zkušeností získaných u společnosti Robert Bosch, s. r. o. Společnost Robert

Bosch, s. r. o., u které jsem zpracovala svoji bakalářskou práci, je mým

zaměstnavatelem již 4 roky. V současné době je to již rok, co získávám praktické

zkušenosti ve spol. Robert Bosch AG v rakouském Halleinu. Je velmi zajímavé setkat

se také se zahraničním účetnictvím a porovnávat ho s českými účetními standardy.

Praktické znalosti, které jsem za dobu zaměstnání získala, jsou nenahraditelnými pilíři

životních zkušeností.
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 2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Zúčtovací vztahy a jejich členění

Při styku účetní jednotky s okolím vznikají pohledávky a závazky, které se

zúčtovávají a uhrazují. Jedná se o především o pohledávky a závazky z obchodního

styku, ze zúčtovacích vztahů k zaměstnancům a pojišťovnám pro zdravotní a sociální

zabezpečení, pohledávky a závazky z titulů daňových, a konečně i pohledávky

a závazky vůči společníkům, podnikům ve skupině či účastníkům sdružení. (Müllerová,

1997)

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy zobrazuje převážnou část vztahů podniku

k vnějšímu světu. Tato třída je co do obsahu asymetrická: zahrnuje výhradně

krátkodobé závazky, zatímco některé pohledávky zde účtované mohou být dlouhodobé

i krátkodobé povahy. Jejich oddělené vykázání v rozvaze vyžaduje členit analytické

účty k nim prvořadě podle tohoto hlediska. (Kovanicová, 2009)

Tř. 3 je uspořádána tak, aby umožnila podniku sledovat:

- Pohledávky z obchodních vztahů, tj. zejména dlouhodobé a krátkodobé

pohledávky za odběrateli, poskytnuté zálohy dodavatelům (kromě záloh

na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek) a cenné papíry předané bance

k eskontu. Rozlišení pohledávek na krátkodobé a dlouhodobé je nutno zajistit

v analytické evidenci.

- Krátkodobé závazky z obchodních vztahů, tj. zejména krátkodobé závazky

vůči dodavatelům, přijaté krátkodobé zálohy od odběratelů a závazky plynoucí

ze směnek, prostřednictvím nichž má být placeno.

- Zúčtování se zaměstnanci (a obdobně se společníky a členy družstva)

ze závislé činnosti včetně zúčtování sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění.
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- Zúčtování s finančními orgány z titulu přímých a nepřímých daní a poplatků,

a dále dotace k úhradě nákladů, dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku a na úhradu úroků zahrnutých do pořizovací ceny.

- Pohledávky a závazky z titulu poskytnutých krátkodobých půjček v rámci

konsolidačního celku, jakož i mezi účetními jednotkami, kde jedna z nich je

pod podstatným vlivem.

- Pohledávky / závazky ve vztahu ke společníkům, členům družstva

a účastníkům sdružení.

- Pohledávky / závazky související s prodejem / koupí podniku nebo jeho části,

jakož i pohledávky z pronájmu.

- Pohledávky a závazky související s deriváty.

- Ostatní pohledávky a závazky. (Kovanicová, 2009)

2. 1. 1. Pohledávky z obchodních vztahů

Pohledávkou rozumíme právo věřitele požadovat určité plnění po druhé osobě, tedy

dlužníkovi. Dlužník je povinen toto plnění řádně a včas, tzn. v době splatnosti,

uskutečnit. Důvodem vzniku pohledávky je vyrovnání časového nesouladu mezi

poskytnutím výkonu a jejím zaplacením. Pohledávka zaniká nejčastěji zaplacením

dlužníka. (Ostertágová, 2008)

Pohledávky za odběrateli jsou nejčastějšími pohledávkami z obchodního styku.

Dalšími pohledávkami jsou: pohledávky spojené s používáním směnek, pohledávky

z poskytnutých provozních záloh a ostatní pohledávky (např. z titulu reklamací apod.).

Pohledávky za odběrateli jsou pohledávkami, které vznikají dodáním zboží, výrobků

nebo služeb odběrateli, tedy vlastně předčasně se vznikem pohledávky. Účtují se

na účtu 311 – Odběratelé. Současně se vznikem pohledávky vznikají pro dodavatele

výnosy – tržby z realizace, účtované v závislosti na charakteru výkonů na účtech 601 –

Tržby za vlastní výrobky, 602 – Tržby z prodeje služeb, případně 604 – Tržby za zboží.

6

Doba splatnosti pohledávky může být různá, podle zvyklostí, podle zákonné úpravy

nebo podle dohody v obchodní smlouvě. (Müllerová, 1997)

Pohledávky jsou členěny podle:

- Splatnosti: na krátkodobé (se splatností do jednoho roku) a dlouhodobé

(se splatností delší než jeden rok).

- Místa vzniku: tuzemské (na území ČR) a zahraniční (mimo území ČR).

Pokud dodavatel dodá zboží nebo výrobky nebo provede službu pro zákazníka,

vzniká mu pohledávka za odběratelem (v případě nezaplacení). Pohledávka je

evidována na základě vystavené faktury odběrateli. Tato transakce je také označována

jako prodej na obchodní úvěr. Zákazníkovi tak vzniká závazek, neboli obchodní úvěr,

který vyplývá z tohoto obchodu. Pohledávka zaniká zaplacením odběratele v hotovosti,

častěji však poukázáním částky na běžný účet dodavatele. Lhůta splatnosti není

upravena obecně právními předpisy, proto si ji dohodnou obchodní strany ve smlouvě.

V ní si také mohou stanovit procento z fakturované částky jako úrok z prodlení

v případě, že nedojde ke splacení řádně a včas. Zákon o dani z příjmu uvádí, že je

možné pohledávky po lhůtě splatnosti promítnout do nákladů. (Ostertágová, 2008)

2. 1. 2. Krátkodobé závazky z obchodních vztahů

Závazky představují zdroje krytí, tj. pasiva podniku. U závazků z obchodního styku

jsou na prvním místě závazky vůči dodavatelům. Kromě nich pak vznikají další,

zejména závazky spojené s používáním směnek, závazky z přijatých záloh a ostatní

závazky (např. z titulu reklamací od odběratelů). Krátkodobý závazek je takový,

u kterého se očekává, že bude uhrazen v normálním průběhu provozního cyklu podniku,

nebo má být uhrazen v rámci dvanácti měsíců od rozvahového dne. (Louša, 2008)

Relativně jednoduché je řešení účtování závazků z hlediska krátkodobého

a dlouhodobého. Krátkodobé závazky se účtují na účty účtové třídy 3, s výjimkou

krátkodobých finančních výpomocí (krátkodobé bankovní úvěry, eskontní úvěry,

závazky z titulu emitovaných krátkodobých dluhopisů, atd. účtovaných na účty
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účtových skupin 23 a 24), dlouhodobé závazky jsou účtovány na účty účtových skupin

46 – Bankovní úvěry a 47 – Dlouhodobé závazky. (Ryneš, 2002)


[…]


tohoto systému.

Těmi pozitivními přínosy jsou především:

- Snadná dohledatelnost daného dokladu v kterékoli fázi jeho zpracování.

- Zjednodušení vlastního účtování za předpokladu správného zvalidování

dokladu.

- Zjednodušení vlastního účtování za předpokladu správného zvalidování

dokladu.

- Rozšíření možností vyhledávání dokladů podle jednotlivých kritérií.

- Možnost automatického účtování vybraných dodavatelů u faktur za materiál.
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Na druhé straně negativy jsou zejména:

- Složitější sledování konečných faktur spárovaných se zálohovými a správná

konečná platba těchto faktur.

- Složitá oprava při záměně systémů GS a DS.

- Kontrola automaticky zablokovaných faktur a jejich ruční odblokování -

prodloužení času.

- Problémy s duplicitami, následně dlouhá agenda jejich odstranění.

- Složitější jakékoliv opravy v systému.
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5. DISKUSE

Původní proces účtování pouze prostřednictvím systému SAP byl zavedený několik

let a probíhal bez větších komplikací. Drobné nedostatky byly vyřešeny správci systému

a nedocházelo k žádným zásadním technickým chybám při účtování.

Současná doba je však postavena na trendu neustálých zlepšovacích a především

zrychlovacích procesů za účelem snižování nákladů. Nabízí se tedy otázka, zda je

přínosné modernizovat a zjednodušovat již zavedené systémy.

Se zavedením systému AP – Monitor a jeho propojením se systémem SAP byl

očekávan velký přínos pro celou firmu, avšak teprve roční praxe s tímto systémem

odhalila také spoustu negativních prvků (viz kapitola 4. 4.). I přes tato negativa, probíhá

permanentní proces postupného zlepšování jednotlivých časů a je tak reálný předpoklad

k naplnění cílů tohoto projektu.

Na základě vlastní zkušenosti nelze prozatím nový systém považovat za plně

přínosný, neboť spolehlivost automatického účtování není tak vysoká, jak bylo původně

očekáváno a dochází i k převodu původně automaticky účtovaných dodavatelů

na klasické manuální účtování a naopak. Tento proces se neustále vyvíjí a mění.

Celková doba pro zaúčtování faktury je oproti původnímu systému poloviční, ale

následně jsou prodlouženy časy kontrol každého kroku. Velká časová úspora je

zohledněna při komunikaci a řešení problémů vzniklých při účtování (viz kapitola

4. 3. 3.). Tyto problémy jsou řešeny zasláním žádosti o vyřízení prostřednictvím

systému Workflow na příslušného odborníka v oblasti nákupu či logistiky.

V současné době však zatím žádné výrazné úspory vyčísleny nejsou. Neustále je

zdokonalován proces odstraňování chyb a zvyšování spolehlivosti automatického

účtování. Do budoucna, po odstranění těchto počátečních nedostatků, může být tento

systém velmi přínosný.
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je orientována na vztahy mezi dodavateli a společností Robert

Bosch, s. r. o. Snahou bylo přiblížit tuto problematiku s úplností a zároveň s co nejvíce

možným přehledem. Cíl této práce napomohl především k odhalení problémů vzniklých

při účtování dodavatelských faktur.

Účtování dodavatelských faktur v systému SAP je založeno na automatizaci

účtovacích procesů jako jsou již např. přednastavená konta. Tyto účty hlavní knihy jsou

používány podle interní účtové osnovy. Pro názornost byly v bakalářské práci

vypracovány také konkrétní příklady účtování závazků vůči dodavatelům. Tyto příklady

byly čerpány z teoretických i praktictkých zkušeností v oboru.

Hypotéza č. 1: AP – Monitor zlepšil procesy účtování a schvalování faktur

Tuto hypotézu lze potvrdit pouze částečně. Zlepšení procesu bylo zcela splněno

u schvalování faktur, které jsou nyní zasílány automaticky bez větších problémů. Avšak

proces automatického účtování není v současné době stále doveden k dokonalosti.

Hypotéza č. 2: AP – Monitor zrychlil celkovou dobu procesu zaúčtovaní dokladů

Tato hypotéza byla vyvrácena na základě vlastní zkušenosti. Proces účtování byl sice

urychlen, avšak následné kontroly většiny kroků značně prodloužily dobu celého

procesu.

S ohledem na tyto skutečnosti je nutné dále podporovat rozvoj tohoto systému, aby

mohly být naplněny všechny původní předpoklady. Snaha o snižování nákladů je

v dnešní době cílem každého podnikatelského subjektu. Počáteční investice na pořízení

AP – Monitoru včetně vynaloženého usílí na zavedení tohoto systému do provozu byly

značně vysoké, avšak snaha o snížení nákladů z dlouhodobého hlediska je považována

za mnohem přínosnější. Otázkou tedy zůstává, zda se do budoucna tyto náklady vrátí.

K tomu je však nutné delší časové období, po jehož uplynutí bude možné vyčíslit tyto

konktrétní úspory.
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 7. SUMMARY

This bachelor thesis deals with the relationships with suppliers and the

accounting of liabilities. The aim of this bachelor thesis is to analyse and evaluate the

accounting system of liabilities in the company Robert Bosch, s. r. o. This international

company produces components for the car industry.

The theoretical part of this bachelor thesis defined suppliers and explained the

problems connected with value added tax, especially with supplies from foreign

countries. Then there were mentioned the specifics of accounting at the end of year, for

expample the invetury and the accruals.

In the practical part the company Robert Bosch, s. r. o. was introduced. There

was described the whole process of the goods purchasing. The next step was the

accounting of the specific invoices. The company uses the business system SAP. The

last year they started to implement the new system AP – Monitor which should help

with getting better and speeding up the whole process.

Both of these systems were compared and discussed at the end of this thesis.

Key words: supplier, invoice, liability
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