Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Anna Bigasová, DiS.

Název bakalářské práce: Problematika účtování dodavatelských vztahů ve zvolené účetní jednotce

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. Ondřej Sýkora, Ph.D.

Obor profesního působení: Ekonom

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Pozitivním přínosem práce je vysvětlení jednotlivých procesů účtování na konkrétních příkladech z praxe. Jako negativní stránku předložené bakalářské práce lze považovat chybějící zahraniční zdroje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vysvětlete rozdíly v účtování dodavatelských faktur v SAP a AP Monitoru. Zhodnoťte jejich hlavní výhody a nevýhody.

Datum: 11. 09. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: